



**RVG IPS SAS**  
**CALLE 51A 31-56 BUCARAMANGA SANTANDER**  
**NIT. 900.081.987-5**  
**ESTADO SITUACION FINANCIERA**  
**A 31 DE DICIEMBRE 2017-2016**  
**Cifras expresadas en pesos colombianos**  
**ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**

**VIGILADO SUPERSALUD**

	2017	% PART.	2016	%PART	VARIACIÓN	% VAR.	
<b>1 ACTIVO</b>							
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>							
<b>11 EFECTIVOS Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>							
<b>1105 CAJA</b>	<b>3</b>	<b>2.940.147,55</b>	<b>0,15%</b>	<b>24.915.524,74</b>	<b>1,77%</b>	<b>-21.975.377,19</b>	<b>0,00%</b>
110505 Caja General		2.940.147,55	0,15%	24.915.524,74	1,77%	-21.975.377,19	0,00%
<b>1110 BANCOS</b>	<b>3</b>	<b>543.654,52</b>	<b>0,03%</b>	<b>25.177.113,21</b>	<b>1,79%</b>	<b>(24.633.458,69)</b>	<b>0%</b>
111005 Moneda Nacional		543.654,52	0,03%	25.177.113,21	1,79%	(24.633.458,69)	0,00%
<b>1120 CUENTA DE AHORRO</b>	<b>3</b>	<b>14.129,06</b>	<b>0,00%</b>	<b>22.185.639,65</b>	<b>1,58%</b>	<b>(22.171.510,59)</b>	<b>(99,94%)</b>
112005 Moneda Nacional		14.129,06	0,00%	22.185.639,65	1,58%	(22.171.510,59)	(99,94%)
<b>12 INVERSIONES</b>	<b>4</b>	<b>200.833.887,61</b>	<b>10,29%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>200.833.887,61</b>	<b>0,00%</b>
122005 Cédula de Capitalización		200.833.887,61	10,29%	0,00	0,00%	200.833.887,61	0,00%
<b>13 DEUDORES</b>	<b>5</b>	<b>1.128.692.490,48</b>	<b>57,82%</b>	<b>801.293.460,38</b>	<b>57,08%</b>	<b>327.399.030,10</b>	<b>40,86%-)</b>
1305 Clientes		887.891.267,07	45,48%	660.458.826,61	47,05%	227.432.440,46	34,44%
1355 Cuentas por Cobrar accionistas		81.000.000,00	4,15%	0,00	0,00%	81.000.000,00	0,00%
1330 Anticipos, Avances y Depósitos		7.538.139,00	0,39%	33.212.936,00	2,37%	(25.674.797,00)	-77,30%
1355 Anticipo de Impuestos		66.769.593,06	3,42%	67.286.727,52	4,79%	-517.134,46	-0,77%
1360 Reclamaciones		2.388.506,60	0,12%	2.033.824,00	0,14%	354.682,60	17,44%
1365 Cuentas por Cobrar a Trabajadores		2.969.136,00	0,15%	103.830,00	0,01%	2.865.306,00	2759,61%
1380 Deudores Varios		117.274.000,00	6,01%	25.276.000,00	1,80%	91.998.000,00	363,97%
1390 Deudas de Difícil Cobro		68.980.760,00	3,53%	69.978.798,00	4,99%	(998.038,00)	0,00%
1399 Deterioro de valor		(106.118.911,25)	(5,44%)	(57.057.481,75)	(4,06%)	-49.061.429,50	85,99%
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>1.333.024.309,22</b>	<b>68,28%</b>	<b>873.571.737,98</b>	<b>62,23%</b>	<b>459.452.571,24</b>	<b>52,59%-)</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>619.215.055,48</b>	<b>31,72%</b>	<b>530.193.948,71</b>	<b>37,77%</b>	<b>89.021.106,77</b>	<b>16,79%-)</b>
<b>15 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>6</b>	<b>599.353.855,48</b>	<b>30,70%</b>	<b>476.156.610,71</b>	<b>33,92%</b>	<b>123.197.244,77</b>	<b>25,87%-)</b>
1504 Terreno		115.759.000,00	5,93%	115.759.000,00	8,25%	0,00	100,00%
1516 Construcciones y Edificaciones		229.955.463,00	11,78%	114.241.000,00	8,14%	115.714.463,00	100,00%
1524 Equipo de Oficina		30.171.392,00	1,55%	30.171.392,00	2,15%	0,00	0,00%
1528 Equipo de Cómputo y Comunicaciones		93.802.951,00	4,80%	90.902.921,00	6,48%	2.900.030,00	3,19%
1532 Maquinaria y Equipo Médico Científico		419.951.181,00	21,51%	392.951.181,71	27,99%	26.999.999,29	6,87%
1540 Equipo de Transporte		0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
1592 Depreciación Acumulada		(290.286.131,52)	(14,87%)	(267.868.884,00)	(19,08%)	(22.417.247,52)	8,37%
<b>16 INTANGIBLES</b>	<b>7</b>	<b>19.861.200,00</b>	<b>1,02%</b>	<b>20.964.600,00</b>	<b>1,49%</b>	<b>-1.103.400,00</b>	<b>0,00%</b>
1635 Licencias		22.068.000,00	1,13%	22.068.000,00	1,57%	0,00	0,00%
1698 Amortización Acumulada		(2.206.800,00)	(0,11%)	(1.103.400,00)	-0,08%	(1.103.400,00)	100,00%
<b>17 Otros Activos</b>		<b>0,00</b>	<b>1,02%-)</b>	<b>33.072.738,00</b>	<b>2,36%</b>	<b>(1.103.400,00)</b>	<b>0,00%</b>
1797 Activo por Impuesto Diferido		0,00	1,13%-)	33.072.738,00	2,36%	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>1.952.239.364,70</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.403.765.686,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>548.473.678,01</b>	<b>39,07%-)</b>



RVG IPS SAS  
 CALLE 51A 31-56 BUCARAMANGA SANTANDER  
 NIT. 900.081.987-5  
**ESTADO SITUACION FINANCIERA**  
**A 31 DE DICIEMBRE 2017-2016**  
 Cifras expresadas en pesos colombianos  
**ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**

**VIGILADO SUPERSALUD**

	2017	% PART.	2016	%PART	VARIACIÓN	% VAR.	
	2017	% PART.	2016	%PART.	VARIACIÓN	% VAR.	
<b>2 PASIVO</b>							
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	679.534.865,89	34,81%	485.335.792,20	34,57%	194.199.073,69	40,01%	
<b>21 OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>8</b>	<b>84.370.764,10</b>	<b>4,32%</b>	<b>58.373.097,00</b>	<b>4,16%</b>	<b>25.997.667,10</b>	<b>44,54%</b>
2105 Sobregiros	16.642.979,61	0,85%	29.366.933,00	0,00%	-12.723.953,39	-43,33%	
2110 Creditos Bancarios	67.727.784,49	3,47%	29.006.164,00	0,00%	38.721.620,49	133,49%	
<b>22 PROVEEDORES</b>	<b>9</b>	<b>80.591.296,00</b>	<b>4,13%</b>	<b>46.611.514,52</b>	<b>3,32%</b>	<b>33.979.781,48</b>	<b>72,90%</b>
2205 Nacionales	80.591.296,00	4,13%	46.611.514,52	3,32%	33.979.781,48	72,90%	
<b>23 CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>9</b>	<b>268.664.150,79</b>	<b>13,76%</b>	<b>191.092.598,06</b>	<b>13,61%</b>	<b>77.571.552,73</b>	<b>40,59%-)</b>
2335 Costos y Gastos por Pagar	239.333.916,80	12,26%	167.490.318,24	11,93%	71.843.598,56	42,89%-)	
365 Retención en la Fuente	20.157.966,99	1,03%	15.289.275,82	1,09%	4.868.691,17	31,84%	
2370 Retención y Aportes de Nómina	9.172.267,00	0,47%	8.313.004,00	0,59%	859.263,00	10,34%-)	
<b>24 IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS</b>	<b>86.678.183,00</b>	<b>4,44%</b>	<b>84.893.600,62</b>	<b>6,05%</b>	<b>1.784.582,38</b>	<b>2,10%</b>	
2404 Impuesto de Renta y Cree	70.522.947,00	3,61%	79.158.678,62	5,64%			
2412 De Industria y Comercio	16.155.236,00	0,83%	5.734.922,00	0,41%	10.420.314,00	181,70%	
<b>25 BENEFICIOS A EMPLEADOS POR PAGAR</b>	<b>10</b>	<b>116.396.314,00</b>	<b>5,96%</b>	<b>80.128.874,00</b>	<b>5,71%</b>	<b>36.267.440,00</b>	<b>45,26%-)</b>
2505 Salarios	41.554.642,00	2,13%	31.879.652,00	2,27%	9.674.990,00	30,35%	
2510 Cesantías	41.320.546,00	2,12%	29.351.231,00	2,09%	11.969.315,00	40,78%-)	
2515 Intereses sobre Cesantías	4.711.214,00	0,24%	3.462.528,00	0,25%	1.248.686,00	36,06%-)	
2520 Prima de Servicios	10.304.131,00	0,53%	949.127,00	0,07%	9.355.004,00	985,64%	
2525 Vacaciones	18.505.781,00	0,95%	14.486.336,00	1,03%	4.019.445,00	0,00%	
<b>26 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	
2615 Para Obligaciones Fiscales	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
2610 Para Obligaciones Laborales	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
<b>28 OTROS PASIVOS</b>	<b>11</b>	<b>42.834.158,00</b>	<b>2,19%</b>	<b>24.236.108,00</b>	<b>1,73%</b>	<b>18.598.050,00</b>	<b>76,74%-)</b>
2805 Anticipos y Avances	42.834.158,00	2,19%	1.132.521,00	0,08%	41.701.637,00	#####	
2897 Impuestos Diferidos	0,00	0,00%	23.103.587,00	1,65%	(23.103.587,00)	(100,00%)	
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>570.244.000,00</b>	<b>29,21%</b>	<b>240.244.000,00</b>	<b>17,11%</b>	<b>330.000.000,00</b>	<b>100%</b>	
<b>21 OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>570.244.000,00</b>	<b>29,21%</b>	<b>240.244.000,00</b>	<b>17,11%</b>	<b>330.000.000,00</b>	<b>100,00%</b>	
2105 Créditos Bancarios	570.244.000,00	29,21%	240.244.000,00	17,11%	330.000.000,00	100,00%	
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.249.778.865,89</b>	<b>64,02%</b>	<b>725.579.792,20</b>	<b>51,69%</b>	<b>524.199.073,69</b>	<b>72,25%</b>	
	0,38						
<b>3 PATRIMONIO</b>	<b>702.460.498,81</b>	<b>35,98%</b>	<b>678.185.894,49</b>	<b>48,31%</b>	<b>24.274.604,32</b>	<b>3,58%-)</b>	
3105 Capital Social	280.000.000,00	14,34%	280.000.000,00	19,95%	0,00	0,00%	
3305 Reservas y Fondos	86.710.780,74	4,44%	79.646.520,74	5,67%	7.064.260,00	8,87%	
3605 Resultado del Ejercicio	88.458.909,07	4,53%	99.866.886,75	7,11%	-11.407.977,68	-11,42%	
3705 Resultados de Ejercicios Anteriores	59.692.061,00	3,06%	31.073.739,00	2,21%	28.618.322,00	92,10%	
3797 Resultdos Adopcion NIIF	187.598.748,00	10%	187.598.748,00	0,133639645	0,00	100,00%	
<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	<b>1.952.239.364,70</b>	<b>100%</b>	<b>1.403.765.686,69</b>	<b>100%</b>	<b>548.473.678,01</b>	<b>39,07%-)</b>	

Las Notas que se acompañan son parte integral de los Estados Financieros

**ROCIO VALDERRAMA GUEVARA**  
 Representante Legal  
 C.C. No. 51.640.382 de Bogotá

**LELIO MENDOZA PADILLA**  
 Revisor Fiscal  
 C.C. No. 91.012.659  
 T.P. 55596-T  
 (Ver dictamen adjunto)

**LISSETH YOLIMA REY FIGUEROA**  
 Contador Público  
 C.C. No. 37.862.772 de Bucaramanga  
 T.P. 105004-T  
 (Ver certificación adjunta)



**RVG I.P.S SAS**  
**CALLE 51A 31-56 BUCARAMANGA SANTANDER**  
**NIT. 900.081.987-5**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2017-2016**  
**CIFRA EN MILES DE PESOS**  
**VIGILADO SUPER SALUD**

		2017	% PART	2016	% PART	VARIACION	%
<b>41 INGRESOS OPERACIONALES</b>	12	2.479.398.890,00	1,00	2.306.955.104,00	1,00	172.443.786,00	0,07
4110 Unidad Funcional de Consulta Externa		1.284.702.878,00	51,82%	1.153.328.824,00	49,99%	131.374.054,00	11,39%
4125 Unidad Funcional de Apoyo Diagnostico		1.233.400.223,00	49,75%	1.211.841.983,00	52,53%	21.558.240,00	1,78%
4175 (-) Devoluciones, Rebajas y Descuentos		(38.704.211,00)	(1,56%)	(58.215.703,00)	(2,52%)	19.511.492,00	-33,52%
<b>6 (-) COSTOS MEDICOS</b>	13	1.524.321.349,00	0,61	1.399.433.230,00	0,61	124.888.119,00	0,09
6110 Unidad Funcional de Consulta Externa		613.018.673,00	24,72%	533.372.174,00	23,12%	79.646.499,00	14,93%
6125 Unidad Funcional de Apoyo Diagnostico		911.302.676,00	36,75%	866.061.056,00	37,54%	45.241.620,00	5,22%
<b>UTILIDAD BRUTA</b>		<b>955.077.541,00</b>	<b>38,52%</b>	<b>907.521.874,00</b>	<b>39,34%</b>	<b>47.555.667,00</b>	<b>5,24%(-)</b>
<b>51 (-) GASTOS OPERACIONALES</b>	14	634.653.551,60	0,26	657.645.421,46	0,29	-22.991.869,86	-0,03
510505 Beneficios a Empleados		341.134.261,00	13,76%	308.019.235,00	13,35%	33.115.026,00	10,75%(-)
510510 Honorarios		118.795.515,60	4,79%	122.883.015,00	5,33%	-4.087.499,40	(3,33%)
510515 Impuestos		358.340,00	0,01%	13.970.834,00	0,61%	(13.612.494,00)	0,00%(-)
510520 Arrendamientos		14.634.889,00	0,59%	13.658.441,00	0,59%	976.448,00	7,15%(-)
510530 Seguros		28.116.237,00	1,13%	25.579.973,00	1,11%	2.536.264,00	9,92%(-)
510535 Servicios		25.208.918,00	0,01	35.627.512,00	0,02	-10.418.594,00	-0,29
510540 Legales		2.701.445,00	0,11%	4.848.292,00	0,21%	-2.146.847,00	(44,28%)
510540 Contribuciones y Afiliaciones		88.000,00	0,00%	0,00		88.000,00	100,00%(-)
510545 Mantenimiento y Reparaciones		8.322.864,00	0,34%	30.794.459,00	1,33%	-22.471.595,00	(72,97%)
510550 Adecuaciones e Instalaciones		3.115.675,00	0,13%	2.443.431,00	0,11%	672.244,00	27,51%(-)
510555 Gastos de Viaje		16.218.100,00	0,65%	19.775.368,46	0,86%	-3.557.268,46	(17,99%)
510560 Depreciaciones		0,00	0,00%	860.000,00	0,04%	-860.000,00	0,00%(-)
510565 Amortizaciones		1.103.400,00	0,04%	1.103.400,00	0,05%	0,00	0,00%(-)
510595 Diversos		25.527.085,00	1,03%	42.092.107,00	1,82%	-16.565.022,00	0,00%(-)
510599 Deterioro		49.328.822,00	1,99%	35.989.354,00	1,56%	13.339.468,00	0,00%(-)
<b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>		<b>320.423.989,40</b>	<b>12,92%</b>	<b>249.876.452,54</b>	<b>10,83%</b>	<b>70.547.536,86</b>	<b>28,23%</b>
<b>42 INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	12	20.077.884,27	1%	16.318.431,22	0,01	3.759.453,05	23%
4210 Rendimientos Financieros		3.550.345,27	0,14%	1.334,76	0,00%	3.549.010,51	265891,28%(-)
4230 Arrendamientos		1.620.505,00	0,07%	598.933,16	0,03%	1.021.571,84	0,00%(-)
4235 Servicios		0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%(-)
4255 Indemnizaciones		2.072.200,00	0,08%	9.418.124,00	0,41%	(7.345.924,00)	100,00%
4250 Recuperaciones		8.160.817,00	0,33%	3.022.772,00	0,13%	5.138.045,00	0,00%
4265 Ingresos de Ejercicios Anteriores		150.200,00	0,01%	3.201.047,00	0,14%	-3.050.847,00	0,00%
4295 Diversos		4.523.817,00	0,18%	76.220,30	0,00%	4.447.596,70	5835,19%
<b>53 GASTOS NO OPERACIONALES</b>	15	135.606.352,60	5%	134.369.503,01	0,06	1.236.849,59	1%
5305 Financieros		94.237.401,97	3,80%	44.393.702,01	1,92%	49.843.699,96	112,28%
5315 Gastos Extraordinarios Ejercicios Anteriores		8.038.950,63	0,32%	19.031.554,00	0,82%	-10.992.603,37	-57,76%
5350 Diversos		33.330.000,00	1,34%	70.944.247,00	3,08%	-37.614.247,00	100,00%
<b>54 IMPUESTO A LAS GANANCIAS</b>		116.436.612,00	5%	31.958.494,00	0,01	84.478.118,00	264%
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>		<b>88.458.909,07</b>	<b>3,57%</b>	<b>99.866.886,75</b>	<b>4,33%</b>	<b>-11.407.977,68</b>	<b>-11,42%</b>

Las Notas que se acompañan son parte integral de los Estados Financieros

**ROCIO VALDERRAMA GUEVARA**  
Representante Legal  
C.C. No. 51.640.382 de Bogotá

**LELIO MENDOZA PADILLA**  
Revisor fiscal  
C.C. 91.012.659 de Barbosa  
T.P. 55596-T  
(Ver dictamen adjunto)

**LISSETH YOLIMA REY FIGUEROA**  
Contador Público  
C.C. 37.862.772  
T.P. 105004-T  
(Ver certificación adjunta)



**RVG I.P.S SAS**  
**CALLE 51A 31-56 BUCARAMANGA SANTANDER**  
**NIT. 900.081.987-5**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2017-2016**  
**CIFRA EN MILES DE PESOS**  
**VIGILADO SUPER SALUD**

		2017	% PART	2016	% PART	VARIACION	%
<b>41 INGRESOS OPERACIONALES</b>	12	2.479.398.890,00	1,00	2.306.955.104,00	1,00	172.443.786,00	0,07
4110 Unidad Funcional de Consulta Externa		1.284.702.878,00	51,82%	1.153.328.824,00	49,99%	131.374.054,00	11,39%
4125 Unidad Funcional de Apoyo Diagnostico		1.233.400.223,00	49,75%	1.211.841.983,00	52,53%	21.558.240,00	1,78%
4175 (-) Devoluciones, Rebajas y Descuentos		(38.704.211,00)	(1,56%)	(58.215.703,00)	(2,52%)	19.511.492,00	-33,52%
<b>6 (-) COSTOS MEDICOS</b>	13	1.524.321.349,00	0,61	1.399.433.230,00	0,61	124.888.119,00	0,09
6110 Unidad Funcional de Consulta Externa		613.018.673,00	24,72%	533.372.174,00	23,12%	79.646.499,00	14,93%
6125 Unidad Funcional de Apoyo Diagnostico		911.302.676,00	36,75%	866.061.056,00	37,54%	45.241.620,00	5,22%
<b>UTILIDAD BRUTA</b>		<b>955.077.541,00</b>	<b>38,52%</b>	<b>907.521.874,00</b>	<b>39,34%</b>	<b>47.555.667,00</b>	<b>5,24%(-)</b>
<b>51 (-) GASTOS OPERACIONALES</b>	14	634.653.551,60	0,26	657.645.421,46	0,29	-22.991.869,86	-0,03
510505 Beneficios a Empleados		341.134.261,00	13,76%	308.019.235,00	13,35%	33.115.026,00	10,75%(-)
510510 Honorarios		118.795.515,60	4,79%	122.883.015,00	5,33%	-4.087.499,40	(3,33%)
510515 Impuestos		358.340,00	0,01%	13.970.834,00	0,61%	(13.612.494,00)	0,00%(-)
510520 Arrendamientos		14.634.889,00	0,59%	13.658.441,00	0,59%	976.448,00	7,15%(-)
510530 Seguros		28.116.237,00	1,13%	25.579.973,00	1,11%	2.536.264,00	9,92%(-)
510535 Servicios		25.208.918,00	0,01	35.627.512,00	0,02	-10.418.594,00	-0,29
510540 Legales		2.701.445,00	0,11%	4.848.292,00	0,21%	-2.146.847,00	(44,28%)
5105040 Contribuciones y Afiliaciones		88.000,00	0,00%	0,00		88.000,00	100,00%(-)
510545 Mantenimiento y Reparaciones		8.322.864,00	0,34%	30.794.459,00	1,33%	-22.471.595,00	(72,97%)
510550 Adecuaciones e Instalaciones		3.115.675,00	0,13%	2.443.431,00	0,11%	672.244,00	27,51%(-)
510555 Gastos de Viaje		16.218.100,00	0,65%	19.775.368,46	0,86%	-3.557.268,46	(17,99%)
510560 Depreciaciones		0,00	0,00%	860.000,00	0,04%	-860.000,00	0,00%(-)
510565 Amortizaciones		1.103.400,00	0,04%	1.103.400,00	0,05%	0,00	0,00%(-)
510595 Diversos		25.527.085,00	1,03%	42.092.107,00	1,82%	-16.565.022,00	0,00%(-)
510599 Deterioro		49.328.822,00	1,99%	35.989.354,00	1,56%	13.339.468,00	0,00%(-)
<b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>		<b>320.423.989,40</b>	<b>12,92%</b>	<b>249.876.452,54</b>	<b>10,83%</b>	<b>70.547.536,86</b>	<b>28,23%</b>
<b>42 INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	12	20.077.884,27	1%	16.318.431,22	0,01	3.759.453,05	23%
4210 Rendimientos Financieros		3.550.345,27	0,14%	1.334,76	0,00%	3.549.010,51	265891,28%(-)
4230 Arrendamientos		1.620.505,00	0,07%	598.933,16	0,03%	1.021.571,84	0,00%(-)
4235 Servicios		0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%(-)
4255 Indemnizaciones		2.072.200,00	0,08%	9.418.124,00	0,41%	(7.345.924,00)	100,00%
4250 Recuperaciones		8.160.817,00	0,33%	3.022.772,00	0,13%	5.138.045,00	0,00%
4265 Ingresos de Ejercicios Anteriores		150.200,00	0,01%	3.201.047,00	0,14%	-3.050.847,00	0,00%
4295 Diversos		4.523.817,00	0,18%	76.220,30	0,00%	4.447.596,70	5835,19%
<b>53 GASTOS NO OPERACIONALES</b>	15	135.606.352,60	5%	134.369.503,01	0,06	1.236.849,59	1%
5305 Financieros		94.237.401,97	3,80%	44.393.702,01	1,92%	49.843.699,96	112,28%
5315 Gastos Extraordinarios Ejercicios Anteriores		8.038.950,63	0,32%	19.031.554,00	0,82%	-10.992.603,37	-57,76%
5350 Diversos		33.330.000,00	1,34%	70.944.247,00	3,08%	-37.614.247,00	100,00%
<b>54 IMPUESTO A LAS GANANCIAS</b>		116.436.612,00	5%	31.958.494,00	0,01	84.478.118,00	264%
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>		<b>88.458.909,07</b>	<b>3,57%</b>	<b>99.866.886,75</b>	<b>4,33%</b>	<b>-11.407.977,68</b>	<b>-11,42%</b>

Las Notas que se acompañan son parte integral de los Estados Financieros

**ROCIO VALDERRAMA GUEVARA**  
 Representante Legal  
 C.C. No. 51.640.382 de Bogotá

**LELIO MENDOZA PADILLA**  
 Revisor fiscal  
 C.C. 91.012.859 de Barbosa  
 T.P. 55596-T  
 (Ver dictamen adjunto)

**LISSETH YOLIMA REY FIGUEROA**  
 Contador Público  
 C.C. 37.862.772  
 T.P. 105004-T  
 (Ver certificación adjunta)



**RVG IPS SAS**  
**Calle 51a 31-56, BUCARAMANGA SANTANDER**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**NIT 900.081.987 - 5**  
**ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**  
**A diciembre 31 de 2017**  
**Cifras expresadas en pesos Colombianos**  
**VIGILADO SUPERSALUD**

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2017
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	
UTILIDAD DEL PERIODO (ESTADO DE RESULTADOS)	88.458.909,07
<b>PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO</b>	
(+) DEPRECIACIONES (ANEXO 3)	25.630.915,00
(+) AMORTIZACIONES (ANEXO 3)	
<b>SUBTOTAL</b>	<b>25.630.915,00</b>
(+ O -) DIFERENCIA EN CAMBIO	
(+ O -) ERRORES DE EJERCICIOS ANTERIORES	
<b>EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN</b>	<b>114.089.824,07</b>
<b>CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES</b>	
(+) DISMINUCION ACTIVOS INTANGIBLES	1.103.400,00
(+) AUMENTO OTROS ACTIVOS	33.072.738,00
(+) AUMENTO PROVEEDORES	33.979.781,48
(+) AUMENTO CUENTAS POR PAGAR	77.571.552,73
(+) AUMENTO IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	1.784.582,38
(+) AUMENTO BENEFICIOS A EMPLEADOS POR PAGAR	36.267.440,00
(+) AUMENTO OTROS PASIVOS	18.598.050,00
(-) AUMENTO DEUDORES	(327.399.030,10)
(-) AUMENTO INVENTARIOS	
(-) AUMENTO ACTIVOS INTANGIBLES	
<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>(10.931.661,44)</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSION</b>	
(-) COMPRA INVERSIONES TEMPORALES	(200.833.887,61)
(-) COMPRA INVERSIONES PERMANENTES	
(-) COMPRA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	(148.827.244,77)
(-) AUMENTO INTANGIBLES	
<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSION</b>	<b>(349.661.132,38)</b>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIACION</b>	
(+) NUEVAS OBLIGACIONES FINANCIERA	652.972.641,70
(-) PAGO DE OBLIGACIONES FINANCIERAS	(296.974.974,60)
(-) PAGO DE UTILIDADES (DIVIDEN. PARTICIP. GIRO)	(64.185.219,75)
<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES FINANCIERAS</b>	<b>291.812.447,35</b>
<b>TOTAL - AUMENTO (DISMINUCION) DEL EFECTIVO</b>	<b>(68.780.346,47)</b>
EFECTIVO AÑO ANTERIOR	72.278.277,60
EFECTIVO PRESENTE AÑO	3.497.931,13

Las notas forman parte integral de los Estados financieros.  
 Estados Financieros dictaminados. Ver dictamen adjunto.

**ROCIO VALDERRAMA GUEVARA**  
 Representante Legal  
 c. c. 51.640.382 de Bogotá

**LELIO MENDOZA PADILLA**  
 Contador  
 T. P. 55596 - T

**LISSETH YOLIMA REY FIGUEROA**  
 Contador Público  
 T. P. 105004 - T  
 (Ver certificación adjunta)



**RVG IPS SAS**  
**Calle 51a 31-56 BUCARAMANGA SANTANDER**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
**NIT 900.081.987 - 5**

**ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES**

**A diciembre 31 de 2017**

**Cifras expresadas en pesos Colombianos**

**VIGILADO SUPERSALUD**

	SALDO INICIAL 2016	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL 2017
<b>PATRIMONIO</b>				
Capital Social	280.000.000,00	0,00	0,00	280.000.000,00
Reservas y Fondos	79.646.520,74	7.064.260,00	0,00	86.710.780,74
Revalorización del Patrimonio	-	0,00	0,00	-
Resultado del Ejercicio	99.866.886,75		11.407.977,68	88.458.909,07
Resultados de Ejercicios Anteriores	31.073.739,00	28.618.322,00		59.692.061,00
Resultados Adopción NIIF	187.598.748,00	0,00	0,00	187.598.748,00
	<b>678.185.894,49</b>	<b>35.682.582,00</b>	<b>11.407.977,68</b>	<b>702.460.498,81</b>

Las notas forman parte integral de los Estados financieros.  
 Estados Financieros dictaminados. Ver dictamen adjunto.

**ROCIO VALDERRAMA GUEVARA**  
 Representante Legal  
 c. c. 51.640.382 de Bogotá

**LELIO MENDOZA PADILLA**  
 Contador  
 T. P. 55596 - T

**LISSETH YOLIMA REY FIGUEROA**  
 Contador Público  
 T. P. 105004 - T  
 (Ver certificación adjunta)